
 

Plaza de España 5, 33007 Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

DIRECCIÓN GENERAL DE ORDENACIÓN ACADÉMICA E INNOVACIÓN EDUCATIVA. 

Servicio de Ordenación Académica y Desarrollo Curricular. 

Resolución de 27 de abril de 2018 del Director General de Ordenación académica e 

innovación educativa por la que se conceden las credenciales de habilitación para 

impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en una lengua extranjera 

correspondientes al período de marzo de 2018 

 

La Resolución de 19 de agosto de 2014, (BOPA 28 de agosto), estableció los 

requisitos específicos de competencia lingüística en lengua extranjera para impartir 

áreas, materias o módulos no lingüísticos y reguló el procedimiento para obtener la 

correspondiente habilitación. 

En su artículo 7 dispone que la persona titular de la Consejería competente 

en materia educativa, dictará la correspondiente resolución de concesión de la 

credencial de habilitación para impartir áreas, materias o módulos no lingüísticos en 

una lengua extranjera. Dicha resolución contendrá: a) la relación de las personas 

solicitantes a las que se habilita, con indicación del idioma y nivel de competencia 

lingüística acreditado en el idioma correspondiente; b) la relación de personas 

solicitantes a quienes no se les habilita, con indicación del motivo o motivos. 

Así pues, una vez culminados los procedimientos de solicitud y el período de 

alegaciones y una vez revisados todos los expedientes por parte del Servicio de 

Ordenación Académica y Desarrollo Curricular, procede conceder las 

correspondientes credenciales de habilitación.  

Vistos el Decreto 65/2015, de 13 de agosto, por el que se establece la 

estructura orgánica básica de la Consejería de Educación y Cultura, modificado por 

el Decreto 72/2017, de 31 de octubre y el artículo 14 de la Ley 2/1995, de 13 de 

marzo, sobre Régimen Jurídico de la Administración del Principado de Asturias, 

RESUELVO 

Primero.- Conceder la credencial de habilitación para impartir áreas, materias o 

módulos no lingüísticos en una lengua extranjera a las personas que figuran en el 

anexo I de la presente resolución y ordenar el envío de dicha relación a la Dirección 

General de Personal Docente a los efectos previstos en el artículo 9 de la Resolución 

de 19 de agosto de 2014. 

Segundo.- Desestimar las solicitudes de las personas que figuran en el anexo II de 

la presente resolución. 

Tercero.- Ordenar la publicación de la presente resolución en el tablón de anuncios 

de la Consejería de Educación y Cultura y en el portal educativo Educastur 

www.educastur.es. 

Cuarto.- Ordenar la notificación de la presente resolución a las personas 

interesadas y la emisión de las correspondientes credenciales de habilitación para 

ser elevadas a la firma de la persona titular de la Consejería de Educación y Cultura 

y su posterior envío conforme a lo establecido en el artículo 7.4 de la Resolución de 

19 de agosto de 2014. 

Este acto pone fin a la vía administrativa y contra el mismo cabe interponer recurso 

contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de Asturias en el 

plazo de dos meses contados desde el día siguiente al de su notificación, sin 

http://www.educastur.es/


 

Plaza de España 5, 33007 Oviedo.  Tlfno.: 98 510 55 00. 

GOBIERNO  DEL  PRINCIPADO  DE  ASTURIAS 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

perjuicio de la posibilidad de previa interposición del recurso potestativo de 

reposición ante la persona titular de la Consejería de Educación y Cultura en el 

plazo de un mes contado desde el día siguiente al de su notificación, no pudiendo 

simultanearse ambos recursos, conforme a lo establecido en el artículo 28 de la Ley 

2/1995, de 13 de marzo, sobre régimen jurídico de las Administración del 

Principado de Asturias y en el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas y sin 

perjuicio de que las personas interesadas puedan ejercitar cualquier otro que 

estimen oportuno. 

En Oviedo, a 27 de abril de 2018 

El Director General de Ordenación Académica e Innovación Educativa, 

(P.D. Resolución 2/10/2015. BOPA 10/10/2015) 

 

 

 

 

Francisco Óscar Laviana Corte. 



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2018
Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

ANEXO I. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: Se emite Credencial

ALFARO RUIZ-ALBERDI, LUIS 71279148D Inglés C1 27/04/20183904

AMOEDO PIÑERO, JAVIER 32886026M Inglés C1 27/04/20183911

ASTORGANO DÍEZ, ÁLVARO 71524495S Inglés B2 27/04/20183887

BENTO RODRÍGUEZ, MARÍA 32888903F Inglés B2 27/04/20183906

BLANCO FERNÁNDEZ, MARÍA JOSÉ 71632074T Inglés C2 27/04/20183905

BLANCO DEL BLANCO, ANA MARÍA 09807351J Inglés B2 27/04/20183902

BORRÁS CERNUDA, ANA 71727336L Inglés B2 27/04/20183867

CAAMAÑO ISORNA, CRISTINA 33279857F Inglés B2 27/04/20183909

CABEZAS RODRÍGUEZ, MARÍA 53505625N Italiano B2 27/04/20183913

CADAVIECO MARTÍNEZ, LILIANA 71644997C Inglés B2 27/04/20183914

CANCELO BUSTO, PAULA 71902306M Inglés B2 27/04/20183880

CASTAÑO VEGA, GEMMA 11430000N Inglés B2 27/04/20183865

CASTRO BALBUENA, VÍCTOR ÁNGEL 46885854D Inglés B2 27/04/20183881

CASTRO BALBUENA, VÍCTOR ÁNGEL 46885854D Francés B2 27/04/20183881

CASTRO BALBUENA, VÍCTOR ÁNGEL 46885854D Alemán C1 27/04/20183881

CASTRO BALBUENA, VÍCTOR ÁNGEL 46885854D Italiano B2 27/04/20183881

CASTRO GARCÍA, MARÍA BEGOÑA 10854895E Inglés B2 27/04/20183866

CEJUELA OLIVER, CARLOS 05678735N Inglés C1 27/04/20183886

CENADOR SIMÓN, JOSEFINA MARIBEL 11381448J Francés C2 27/04/20183890

CORTÉS SUÁREZ, MARÍA 71658796L Inglés B2 27/04/20183917

DÍAZ FERNÁNDEZ, ESTEFANÍA 71654604J Inglés B2 27/04/20183864

DIEGO DE OLIVEIRA, ADORACIÓN 71672597C Inglés B2 27/04/20183901

DIEGO DE OLIVEIRA, ADORACIÓN 71672597C Francés B2 27/04/20183901

FERNÁNDEZ ÁLVAREZ, AIDA 09440171M Inglés B2 27/04/20183896

FERNÁNDEZ FERNÁNDEZ, MARÍA NIEVES 71518260J Inglés B2 27/04/20183900

FERNÁNDEZ GARCÍA, ADRIANA 71645651F Inglés B2 27/04/20183908

FERNÁNDEZ HORTAL, YOLANDA 10829580F Inglés B2 27/04/20183894

FERNÁNDEZ LAVÍN, EVA MARÍA 72089860V Inglés C1 27/04/20183874

FERNÁNDEZ LLANO, LAURA 09411991T Alemán B2 27/04/20183903

viernes, 27 de abril de 2018 Página 1 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2018
Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

FERNÁNDEZ MARTÍNEZ, LORENA 09433729A Inglés C1 27/04/20183868

FERNÁNDEZ MARTÍNEZ, LORENA 09433729A Alemán C1 27/04/20183868

FERNÁNDEZ MENÉNDEZ, MARTA 11433081B Inglés B2 27/04/20183883

FERNÁNDEZ PARAJÓN, FERNANDO 76962971A Inglés C1 27/04/20183870

FRECHILLA PRADA, INOA 53545900Z Italiano B2 27/04/2018818

GALINDO BENEITEZ, MARÍA YOLANDA 09397291C Italiano C1 27/04/20183862

GARCÍA ÁLVAREZ, MARÍA DEL PILAR 11433267J Inglés B2 27/04/20183882

GARCÍA NAVA, LUIS ENRIQUE 32884124N Inglés C1 27/04/20183912

GARCÍA RUBIO, ÚRSULA 32889589A Inglés C1 27/04/20182928

GONZÁLEZ ÁLVAREZ, ELENA 09441347P Inglés B2 27/04/20183891

GONZÁLEZ BERNARDO, MARÍA COVADONGA 09406252B Francés C1 27/04/20183873

GONZÁLEZ ESPÍN, AMELIA 71642440Q Inglés C1 27/04/20183884

GONZÁLEZ GARCÍA, RAQUEL 32836024M Francés B2 27/04/20183895

HEVIA ROCES, JOSÉ RAMÓN 53559954S Inglés B2 27/04/20183915

ILLANA LÓPEZ, ESTHER 04608510T Inglés B2 27/04/20183872

IMARGUES TORAÑO, CRISTINA 53540772S Inglés B2 27/04/20183871

JOVE SUÁREZ, JOAQUÍN 71657384X Inglés B2 27/04/20183869

MARCO EULOGIO, NATIVIDAD 48362196G Inglés C1 27/04/20183910

MARCO EULOGIO, NATIVIDAD 48362196G Francés B2 27/04/20183910

MARTÍNEZ MORENO, JOEL 16812921J Inglés B2 27/04/20183893

MARTÍNEZ POSSE, SHEYLA 53556682D Inglés C1 27/04/20183834

MÉNDEZ SOTORRIO, MARÍA JESSICA 53543321B Inglés B2 27/04/20183863

MÉNDEZ SOTORRIO, MARÍA JESSICA 53543321B Francés B2 27/04/20183863

MÉNDEZ DE VIGO SOMOLINOS, JUAN 32877497D Francés B2 27/04/20183404

ORFILA ABADÍA, FERNANDO 41499732G Inglés B2 27/04/20183885

ORFILA ABADÍA, FERNANDO 41499732G Francés C2 27/04/20183885

ORFILA ABADÍA, FERNANDO 41499732G Alemán B2 27/04/20183885

PÉREZ PRADO, NURIA MARÍA 10899918B Inglés C1 27/04/2018489

PLAZAS MARTÍNEZ, ELENA 48488073W Inglés B2 27/04/20183841

PRADO SAHELICES, ANA ISABEL DE 71455165F Inglés B2 27/04/20183479

REDONDO VIADO, BEATRIZ 09421566F Inglés C1 27/04/20183899

viernes, 27 de abril de 2018 Página 2 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2018
Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

RODRÍGUEZ LÓPEZ, LETICIA 71455219S Inglés C1 27/04/20183888

RODRÍGUEZ LÓPEZ, LETICIA 71455219S Italiano B2 27/04/20183888

RUIZ RAMOS, MARTA 53554179J Inglés B2 27/04/20183525

SIERRA SÁNCHEZ, ISMAEL 76955342X Inglés C1 27/04/20183877

SUÁREZ LÓPEZ, SHEILA 76943829C Inglés B2 27/04/20183878

SUÁREZ PULGAR, ANA 76950722J Inglés B2 27/04/20183806

TORAL VÁZQUEZ, ANA 53509979L Inglés B2 27/04/20183875

VALDÉS COSTALES, TERESA 15505602Z Inglés B2 27/04/20183918

VIEJO MENÉNDEZ, PATRICIA 09383786Q Inglés C1 27/04/20183084

VIÑA CADIERNO, JUAN JOSÉ 11424470W Inglés C1 27/04/20183916

VIÑA CADIERNO, JUAN JOSÉ 11424470W Francés B2 27/04/20183916

71

viernes, 27 de abril de 2018 Página 3 de 4



Profesor/a IdiomaDNI

(Resolución de 19 de agosto de 2014 - BOPA de 28 de agosto)

PROCEDIMIENTO DE HABILITACIÓN PARA IMPARTIR MATERIAS EN LA LENGUA EXTRANJERA

Resolución de concesión de credenciales de habilitación

Período solicitudes: 03/2018
Nivel
MCREL

Fecha
resolución Motivo

ANEXO II. RESOLUCIÓN DEFINITIVA: No se emite Credencial

CASTAÑÓN LÓPEZ, RAQUEL 71424983R Inglés --- 27/04/20183876 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014.
Documentación sin compulsar.

DURÁN PUENTE, RAQUEL 53542300W Francés --- 27/04/20183889 Documentación sin compulsar

GALBÁN RIGUERAS, SARA 53545921N Inglés --- 27/04/20183907 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

GONZÁLEZ ANTUÑA, ANA 76952722N Inglés --- 27/04/20183898 Documentación sin compulsar

LÓPEZ CHACÓN, MARÍA ROSARIO 71625811Q Francés --- 27/04/20183897 Documentación sin compulsar

MENÉNDEZ VEGA, MARÍA CARMEN 53533862M Inglés --- 27/04/20183879 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014

SOLA MARIÑO, MARÍA TERESA 53531879T Inglés --- 27/04/20183892 Documentación sin compulsar

SOLA MARIÑO, MARÍA TERESA 53531879T Francés --- 27/04/20183892 Incumple las bases de la convocatoria: Artículo 4.2, de la 
Resolución de 19 de agosto de 2014.
Documentación sin compulsar.

8

79

viernes, 27 de abril de 2018 Página 4 de 4


